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NAPAJEDELSKÉ
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Ročník XXII.
Neprodejné

Vydává město Napajedla

více na straně 5

V sobotu 19. 2. přivítají Napajedla ojedinělý projekt studentů JAMU, 
kteří se postarají o jedinečný kulturní zážitek.

Ve čtvrtek 20. ledna ve 23 hodin při-
šlo na svět první letošní napajedelské 
hříbě. Stejně jako v předešlých dvou 
letech i letos je matkou prvního napaje-
delského přírůstku Kůň roku Dally Hit. 
Jeho otcem je současná napajedelská 
jednička ryzák Wireless. 

V rámci tradiční Tříkrálové sbírky se v Napajedlích vybralo na pomoc potřebným 
více jak 166 tisíc korun!

Knihovna Boženy Benešové

Minifestival multimediální a scénické tvorby v Napajedlích letos už počtvrté!

Více informací na str. 10 a na webu kknapajedla.cz

Foto: Petra Šulcová

Prvním napajedelským 
hříbětem je hřebeček 
z šampiónky Dally Hit

Zdroj: www.dostihy.fitmin.cz, Foto: Hřebčín Napajedla

BŘEZEN 
MĚSÍC 
KNIHY

18. ročník burzy knih

každé úterý a čtvrtek 
od 14.00 do 17.30

Více informací na str. 9
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Popis prací
Předmětem díla byla rekonstrukce 

části silnice III/49724 v průjezdním 
úseku města Napajedla v celkové dél-
ce 529 metrů. Začátek řešeného úseku 
navazuje na přivaděč od dálnice D55 
(přeložka části silnice III/49724 - in-
vestor ŘSD) konec úseku se nachází u 
průsečné křižovatky silnice III/49724 se 
silnicí III/4973 (ul. Bartošova) a místní 
komunikace (ul. Chmelnice).

Rekonstrukce spočívala ve výměně 
konstrukčních vrstev vozovky včetně 
sanace zemní pláně. Povrch vozovky 
je živičný, šířka vozovky sjednocena na 
6,5 metru mezi obrubami včetně příd-
lažby (dvouřádku) ze žulových kostek.

Rekonstrukce silnice byla realizová-
na souběžně se stavbou zajišťovanou 
a financovanou Městem Napajedla. 
Předmětem stavby města byla výstav-
ba stezky pro pěší a cyklisty, navazu-
jící na stavbu přivaděče v rámci D55, 
rekonstrukce dešťové kanalizace, kde 
v délce 87 metrů byla provedena no-
vým zatrubněním a v délce 61 metrů 
bylo původní potrubí vyvložkováno 
speciálním nepropustným materiálem. 
Podél silnice III/49724 byl vybudován 
podélný parkovací pruh, došlo k úpra-
vě veřejného osvětlení, stavební úpravě 
chodníků s reliéfní dlažbou pro nevi-
domé v místech pro přecházení, vybu-
dování dvou autobusových zastávek, z 
nichž jedna zůstala na původním místě 
a druhá, směrem na Otrokovice, byla 
posunuta blíže k nadjezdu a vybudo-
vání sjezdů k přilehlým nemovitostem 
včetně připojení místních komunikací 
(ul. Zahradní a Chmelnice) na silnici 
III/49724.

Zhotovitel, cena, termín
Zhotovitelem stavby pro oba inves-

tory byla firma SMO, a. s., Otrokovi-
ce. Smluvní cena za tuto zakázku pro 
ŘSZK činila 18,863 milionu korun 
(včetně DPH). Náklady ŘSZK byly spo-
lufinancovány z prostředků Státního 
fondu dopravní infrastruktury. Smluv-
ní cena pro akci Města Napajedla činila 
10,9 milionu korun (včetně DPH).

Po čtyřměsíční uzavírce byla zprovozněna
zrekonstruovaná silnice v ulici Dr. Beneše

Kvalitní povrch a normové pa-
rametry získala ulice Dr. Beneše v 
Napajedlích. Jde o krajskou silni-
ci III/49724, kterou motoristé od 
Napajedel přijíždějí k nové dálni-
ci D55. Rekonstrukce probíhala 
za úplné uzavírky ulice Dr. Bene-
še. Současně zde probíhaly také 
práce Města Napajedla.
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Po čtyřměsíční uzavírce byla v pátek 
10. prosince 2021 slavnostně zprovoz-
něna zrekonstruovaná silnice v ulici 
Dr. Beneše a zároveň bylo otevřeno její 
propojení s nadjezdem dálnice D55 Ot-
rokovice obchvat – jihovýchod.

Obyvatelům ulice Dr. Beneše se po 
čtyřech měsících rekonstrukcí ulevilo, 
když byl provoz na komunikaci III. tří-
dy 49274 znovu otevřen a oni tak mohli 
konečně opět svými automobily přijíž-
dět až k vlastním domům. Slavnostní-
ho otevření se zúčastnili představitelé 
města v čele se starostkou Ing. Irenou 
Brabcovou, zástupci investora stavby 
Ředitelství silnic Zlínského kraje v čele 
s ředitelem Ing. Bronislavem Malým a 
také členové stavební společnosti SMO 
Otrokovice v čele s ředitelem Ing. Mi-
chalem Dlabačem. Představitelé těchto 
tří subjektů se také ujali slavnostního 
přestřižení pásky, která byla symbolic-
kou čarou za rekonstrukcí silnice v ulici 
Dr. Beneše. Úplné dokončení staveb-
ních prací bude v jarních měsících roku 
2022.

39 děvčat 
32 chlapců

Přihlásilo se 
143 obyvatel

Odhlásilo se 
131 obyvatel

Narodilo 
se 71 dětí

Průměrný 
věk občanů 

Statistika obyvatel 
Napajedel

Danuše Lipoldová, 
referentka oddělení tajemníka

Zemřelo
92 obyvatel

2021
Počet trvale 

hlášených obyvatel 
k 31. prosinci 2021 

7 084 občanů

muži 42,41
ženy 46,43

nejčastější jméno 
chlapci: 
3x Matyáš, 
3x Tobiáš 
děvčata: 
3x Adéla, 
4x Natálie

Red.
Foto: Archiv města Napajedla

Poděkování

S pozdravem a přáním dalších pracovních úspěchů 
obyvatelé „severní části“ ulice Dr. Beneše

Děkujeme touto cestou paní 

Monice Chrástové 
za její vstřícnost, pochopení a nelehká vyjednávání 

v naší tíživé situaci, ve které jsme se ocitli díky výstavbě dálnice.
„Paní Chrástová, patří Vám velké a upřímné díky!“
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Dne 22. ledna 2022 se konalo prv-
ní vítání občánků v  letošním roce. Od 
vypsání termínu konání jsme napjatě 
sledovali situaci, zda nebude vyhlášeno 
nějaké hygienické opatření a nebudeme 
muset vítání opět zrušit. Vše nakonec 
dobře dopadlo. Některé přednášející 
děti z MŠ sice onemocněly nebo muse-
ly jít do karantény, také hudební dopro-
vod nevystoupil v plánovaném složení, 
ale vše se zvládlo. Miminek se nám 
přihlásilo 18, což je vysoký počet, a tak 
bylo vítání rozděleno na tři skupinky. 
Dvě děti byly nakonec odhlášeny, takže 
jsme přivítali celkem 16 nových napaje-
delských občánků. Přejeme dětem hod-
ně zdraví, radosti a spokojenosti. Rodi-
čům pak co nejméně bezesných nocí, 
radost z děťátek a pevné zdraví.

Děkuji všem, kteří byli nápomocni 
při zajišťování vítání občánků. Rodiče, 
pokud máte zájem o fotografie z  této 
malé slavnosti, můžete si je zakoupit ve 
fotoateliéru Lucie u pana Cívely. Další 
vítání občánků je předběžně napláno-
váno na 28. května 2022. Informace 
proběhne v  Napajedelských novinách, 
kabelové televizi a na webových strán-
kách města Napajedla.

Za SOZ Marie Hlochová

Klub seniorů Napajedla
zázemí – jídelna Domu s pečovatelskou službou v ul. Sadová, 
vedoucí  Jarmila Lapčíková

Klub seniorů při DPS Pod Kalvárií 90
zázemí – společenská místnosti Domu s pečovatelskou službou Pod Kalvárií, 
vedoucí Alena Škopíková

Klub aktivních seniorů
Nový Klášter, klubovna 2. patro - zázemí sport. areálu, 
vedoucí Dana Dufková

Na konci roku 2013 došlo k  inten-
zívní spolupráci „mladších“ seniorů               
a odboru soc. věcí ve věci založení no-
vého klubu. Městem, za velké podpo-
ry paní starostky Ing. Ireny Brabcové, 
byla nabídnuta možnost klubové čin-
nosti v  klubovně objektu sportovního 
zázemí v Novém Klášteře. Místnost 
byla vybavena základním vybavením 
a počítačem. Byl ustanoven výbor 
Klubu aktivních seniorů (Mgr. V. Mal-
chárková, L. Jakešová, A. Kolaříková,                                             
V. Čechová, V. Simkovičová) a sestaven 
plán činnosti na 1. pololetí roku 2014. 
Byla domluvena propagace klubu, ter-
mín první lednové propagační schůzky 
(kavárna, klášterní kaple) sloužící k in-
formovanosti o plánovaných nových 
aktivitách seniorů ve městě; projednán 
rozsah spolupráce s odborem soc. věcí                                                                                             
a předpokládané požadavky na rozpo-
čet města.

Předsednictví Klubu aktivních seni-
orů (KAS), který neustále funguje se 
vší pravidelností (kromě pozastavené 
činnosti na základě protiepidemického 
opatření), se ochotně ujala paní Ludmi-
la Jakešová. K datu 31. 12. 2021 skončila 
s touto funkcí, ale bude i nadále pomá-
hat ve výboru klubu při organizaci zá-
jezdů.

Za její dlouholetou spolupráci s  na-
ším odborem při organizování činnos-
tí klubu, perfektní organizaci zájezdů 
KAS včetně průvodního slova a hlavně 
za její ochotu pracovat pro spoluobča-
ny našeho města jí za město Napajedla 
velmi děkuji.

Zároveň bych chtěla popřát paní 
Daně Dufkové, která tuto „štafetu“ ve 
vedení KAS po paní Jakešové přebírá, ať 
se jí jen daří a ať nadšených „klubovnic 
a klubovníků“ neubude. 

Alena Kašná, vedoucí odboru soc. věcí

Poděkování paní 
Ludmile Jakešové 
za spolupráci

Kluby seniorů v Napajedlích

Vzhledem k pandemické situaci je činnost všech tří klubů seniorů do odvolání přerušena.

Vítání 
občánků
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Prosinec se na naší škole stal měsí-
cem vánočních dobrých skutků. Žáci 
5. a 8.A třídy udělali radost v Pečova-
telském domě Pod Kalvárií. Pátá třída 
potěšila seniory a pečovatelky předve-
dením vánočního příběhu o narození 
Ježíška a zazpíváním vánočních ko-
led. Popřáli všem veselé Vánoce a do 
nového roku hlavně hodně zdraví. Za 
své vystoupení byli odměněni hezkým 
potleskem a poděkováním.

Dobrý skutek se rozhodli udělat i žáci 
8.A. Ti upekli voňavé perníčky, které 
pak těsně před Vánocemi osobně roz-
nesli po pokojích seniorům ve zmiňo-
vaném pečovatelském domě.

Dobré skutky obou tříd vykouzlily 
úsměv na tváři nejen babičkám a dědeč-
kům, ale i pečovatelkám a v neposlední 
řadě i samotným žákům. Ti ani netu-
šili, jak velkou radost svým vánočním 
dobrým skutkem v podobě vystoupení, 
voňavého jedlého dárečku a osobního 
přání všem přítomným způsobili. 

Renáta Maděrová a Leona Jirušková,
 1. ZŠ Napajedla

V sobotu 8. ledna 2022 proběh-
la v Napajedlích Tříkrálová sbírka, 
pořádaná organizací Charita Česká 
republika. Napajedelští občané při-
spěli na pomoc potřebným částkou 
166.837,- Kč. Všem dárcům děkujeme 
za vlídné přijetí koledníků, podporu                                          
a přízeň. Vzhledem k tomu, že se kvů-
li epidemiologické situaci minulý rok 
sbírka nekonala (pouze online), o to 
vstřícnější bylo po dvou letech přijetí 
koledníků občany města. 

Děkujeme všem koledníkům, vedou-
cím (25 skupinek) a dalším pomocní-
kům, kteří věnovali svůj čas a úsilí na 
podporu dobré věci. 

Rovněž děkujeme Městu Napajedla, 
které nás podpořilo formou občerst-
vení pro všechny zúčastněné, a Řím-
skokatolické farnosti Napajedla za po-
skytnutí prostor pro zázemí sbírky. Více 
informací o účelu sbírky naleznete na 
webu: www.trikralovasbirka.cz

Za organizátory sbírky v Napajedlích, 
Lukáš Cívela

„Další ročník sbírky je úspěšně za 
námi. Jsme moc rádi, že tentokrát naši 
koledníci mohli vyrazit do terénu a tvá-
ří v tvář se setkat s našimi dárci,“ uvedl 
za otrokovickou Charitu koordinátor 
sbírky Jan Žalčík.

Z  tváří všech koledníků i jejich ve-
doucích bylo patrné, že lidé jejich ná-
vštěvu přivítali s radostí. Svou štědrostí 
pak potvrdili známou pravdu, že prá-

Žlutava
Pohořelice
Halenkovice
Oldřichovice
Tlumačov
Komárov
Napajedla
Spytihněv
Otrokovice
Vitar Zlín

Výtěžek z kasiček:

Celkem                 738 828 Kč

46 093 Kč
38 336 Kč
23 425 Kč
16 879 Kč 
71 214 Kč
9 170 Kč

166 837 Kč
71 144 Kč

294 607 Kč
1 123 Kč

Město (obec)  Vybraná částka

Tříkrálová sbírka skončila úspěchem
V sobotu 8. ledna proběhla ve většině obcí v působnosti Charity Otrokovice tradiční tříkrálová sbírka. Lidé se 

tak po roční pauze mohli těšit na osobní setkání se skupinkami koledníků, kteří do jejich domovů přišli popřát do 
nového roku 2022. Jen ve třech místech (Komárov, Halenkovice, Kvítkovice) koledování nebylo možné. Právě tam, 
ale i v ostatních obcích, Charita po loňské zkušenosti rozmístila statické pokladničky.

Koledníci v rámci 
Tříkrálové sbírky 
v Napajedlích přispěli
na pomoc potřebným

vě v  časech těžkých se dokážeme více 
semknout a pomáhat si. To dokládají           
i výsledky letošní sbírky. Celková částka 
vystoupala na 738.828 Kč. Je důležité 
říct, že podle pevně daného klíče zů-
stane 65 % z této částky přímo v Cha-
ritě Otrokovice. Tyto prostředky budou 
využity na přímou pomoc konkrétním 
žadatelům z Otrokovic a okolí a na ně-
které projekty služeb Charity. 

I nadále, a to po celý rok, je možné 
podpořit tříkrálovou sbírku formou 
online koledy na www.trikralovasbir-
ka.cz. „Děkujeme všem našim dárcům 
za jejich přízeň, koledníkům i jejich 
vedoucím za účast i všem ostatním 
dobrovolníkům, kteří nám jakkoli po-
máhali,“ dodal na závěr Žalčík. Děkuje-
me, že pomáháte s námi! Každá koruna 
pomáhá. Foto: Petra Šulcová

Vánoční dobrý skutek
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Nabídka letních táborů 2022
Přídomečkový tábor Pohořelice – „Zvířecí cirkus“
Zaměření: spousta her a soutěží se zvířecí tématikou, cirkusová zábava
Místo konání: Pohořelice                                                                 Termín: 11. – 15. července 2022

1. Přídomečkový tábor – „Praštěné léto“
Zaměření: celotáborová hra, soutěže, hry v přírodě, sportování, tvoření
Místo konání: DDM Matýsek Napajedla                                       Termín: 11. – 15. července 2022

2. Přídomečkový tábor – „Cesta do pravěku“
Zaměření: soutěže a celotáborová hra na pravěké téma, sportování
Místo konání: DDM Matýsek Napajedla                                       Termín: 18. – 22. července 2022

3. Přídomečkový tábor – „Karkason“
Zaměření: celotáborová hra, soutěže, hry v přírodě, sportování, kreativita
Místo konání: DDM Matýsek Napajedla                                       Termín: 25. – 29. července 2022

4. Přídomečkový tábor – „Vesmírný turista“
Zaměření: celotáborová hra na téma Vesmír, hry a soutěže, turistika, sport
Místo konání: DDM Matýsek Napajedla                                                 Termín: 8. – 12. srpna 2022

5. Přídomečkový tábor – „Cesta za pokladem“
Zaměření: celotáborová hra, pohyb v přírodě, sportování, soutěže a hry 
Místo konání: DDM Matýsek Napajedla                                              Termín: 15. – 19. srpna 2022

6. Přídomečkový tábor – „Velké sportovní dobrodružství“
Zaměření: celotáborová hra, množství her a soutěží, sportování, vycházky a hry v přírodě
Místo konání: DDM Matýsek Napajedla                                              Termín: 22. – 26. srpna 2022

Letní pobytový tábor – „Vesmírné putování“
Zaměření: pobytový tábor pro rodiče s malými dětmi
Místo konání: Hotel Háj, Nová Lhota                                             Termín: 12. – 17. července 2022

Letní pobytový tábor – „Olympia 2022 – Záhadná mise“
Zaměření: hry v přírodě, etapová hra, sportování, výlety
Místo konání: RS Pod Tesákem, Chvalčov                         Termín: 30. července – 6. srpna 2022

Letní pobytový tábor – „Divoký Západ“
Zaměření: hry v přírodě, etapová hra, sportování, výlety
Místo konání: RS Pod Tesákem, Chvalčov                        Termín: 30. července – 6. srpna 2022

Letní pobytový tábor – „Zpátky na Ječmínek“
Zaměření: celotáborová hra, soutěže a hry v přírodě, sportování, výlety
Místo konání: RS Ječmínek, Osvětimany                                             Termín: 14. – 21. srpna 2022
Další informace na webu www.ddmmatysek.cz od 14. 2. 2022
Přihlašování on-line spuštěno v pondělí 14. února 2022 v 7.00 
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Přestože je jeho tvorba rozsáhlá             
a čítá několik stovek děl, dlouho zůstal 
ve stínu jiných sochařů, pocházejících 
ze stejného koutu Vysočiny (Jan Štursa, 
Vincenc Makovský…). Narodil se 23. 2. 
1887 v Novém Veselí na Vysočině rodi-
čům Juliovi a Anně Pelikánovým. Měl 
pět sourozenců a rodina žila ve skrom-
ných poměrech. V  roce 1891 zemřel 
otec Julius a poručníkem dětí se stal 
strýc Augustin Pelikán. Výtvarný talent 
mladého Julia rozpoznali jeho učitelé 
na obecné škole a posléze měšťanské 
škole ve Žďáru nad Sázavou. Doporu-
čili ho ke studiu na Odborné škole Ka-
menické v Hořicích, kde byl jako 14letý 
nejmladším učněm. Po ukončení studia 
v  roce 1905 se vydal na cesty – dostal 
se do Berlína, Lipska, Halle, Wroclawi 
a Bytomi. Všude pracoval v  různých 
dílnách a  ateliérech. Po svém návratu 
do Čech se přihlásil ke studiu na c. k. 
Akademii umění v Praze (1910-1913). 
Profesorem mu zde byl Josef Václav 
Myslbek, ale Pelikán měl bližší vztah 
k  asistentovi Janu Štursovi. Štursa po-
cházel z Nového Města na Moravě a byl 
zastáncem moderních směrů a vlivů 
v sochařství. Pelikánovi se na Akademii 
dařilo – za svá díla získal několik škol-
ních cen a účastnil se i studijní cesty 
do Itálie. V roce 1913 studium ukončil          
a začal samostatně působit. Na pozvání 
Joži Úprky se stal členem Sdružení vý-
tvarných umělců moravských (SVUM) 
a vystavoval na jejich výstavách (Hodo-
nín, Holešov…). Léta 1. světové války 
strávil jako četař u 54. Hanáckého plu-
ku v Olomouci, později byl převelen do 
Krakova k vojenskému oddělení váleč-
ných hrobů a hřbitovů. Zde se soustře-
dila řada umělců, kteří byli odvedeni 
do armády – jeho kolegou tu byl např. 
i Dušan Jurkovič. V té době už byl Pe-
likán ženatý – 27. 1. 1915 se v Novém 

Městě na Moravě oženil s  Boženou 
Sternovou, jež byla židovského půvo-
du. Brzy se jim narodil syn Vladimír 
(1916), dcera Anna (1918) a po čase 
i další syn Jiří (1923). V  průběhu let 
1918 - 1939 zažívá Pelikán nejplodněj-
ší umělecké období, které mu přináší 
úspěchy i společenskou prestiž. V Olo-
mouci se stal vedoucím výtvarné sek-
ce Klubu přátel umění a spoluzakládal 
zdejší Okrašlovací spolek. Roku 1925 
si nechal navrhnout a postavit rodin-
nou vilu – v olomoucké Úřední čtvrti ji 
dokončil arch. Josef Štěpánek (někdej-
ší žák Josipa Plečnika). Pelikán se stal 
jedním z  nejpopulárnějších sochařů, 
pokud šlo o tvorbu pomníků – ať už po-
mníků padlých, historických osobností 
(Jan Hus, sv. Václav, J. A. Komenský) 
či velkých současníků (Karel Kramář, 
T. G. Masaryk). Bohužel, množství za-
kázek vedlo k  určité ztrátě umělecké 
kvality děl. Nejvýznamnější zakázkou 
byla rozhodně výzdoba funkcionalis-
tického kostela sv. Cyrila a Metoděje 
v Olomouci-Hejčíně. Zhotovil bronzo-
vé sochy světců na průčelí, v  interiéru 
sochy sv. Terezie a sv. Anežky, vyzdobil 
hlavní oltář i křtitelnici. V  kryptě pak 
sarkofág s bronzovou postavou arcibis-
kupa Leopolda Prečana. Pelikán měl 
celý život dobré vztahy s  představiteli 
církve na Moravě. Kromě Prečana zho-
tovil obdobný sarkofág i pro arcibisku-
pa Antonína Cyrila Stojana (v bazilice 
na Velehradě). V běžném životě se však 
nejčastěji zapsal do paměti jako tvůrce 
funerální plastiky (nejčastěji v  podo-
bě stojící či sedící osamělé ženské po-
stavy). Tento motiv se objevuje právě 
i na hřbitově v  Napajedlích, kde takto 
dotvořil náhrobek rodiny Paříků. Další 
Pelikánova realizace je pak na napaje-
delském náměstí – dvě mohutné sochy, 
alegorie píle a pracovitosti, u vchodu do 
zdejší záložny (nynější budovy spořitel-
ny). Funkcionalistickou budovu posta-
vil arch. Miroslav Lorenc, o sochařskou 
výzdobu průčelí se pak postaral právě 
Julius Pelikán.

To už ale přišlo období německé oku-
pace – období, které se do osudů rodiny 
Pelikánovy zapsalo velmi tragicky. Už 
v dubnu 1940 byli zatčeni synové Vladi-
mír a Jiří – oba byli členy ilegální KSČ. 
Vladimír byl zatčen ve Zlíně, kde byl 
na praxi v Baťově nemocnici. Postupně 
byl vězněn v  Olomouci, Brně, Míro-
vě a v rakouském Steinu (odtud se mu 
na sklonku války podařilo uprchnout). 
Jiří Pelikán byl pro svůj věk propuštěn 
(přesto neušel tvrdým výslechům na 
gestapu). Před dalším zatčením jej za-
chránil přechod do ilegality – pod cizí 
identitou žil na Drahanské vrchovině. 
Julius Pelikán mezitím řešil další hroz-

bu – jeho žena byla židovského půvo-
du. V srpnu 1940 se Božena Pelikánová 
nechala pokřtít a poté se nechali znovu 
církevně oddat. Pelikán i  v  této těžké 
době dál tvořil a zúčastnil se výstavy 
SVUM v  Hodoníně. V  období hey-
drichiády ale došlo i na něj a jeho ženu. 
17. září 1942 byli zatčeni a převezeni 
do  internačního tábora ve Svatoboři-
cích. Tento tábor byl určen mj. pro oso-
by ze  smíšených manželství, fungoval 
jako přestupní stanice do koncentrač-
ních táborů. Julius Pelikán ve Svatobo-
řicích pobýval až do dubna 1945, kdy 
se mu podařilo tábor opustit a skrýt se 
v Kyjově. Jeho žena Božena takové štěstí 
neměla. V létě 1943 odjela transportem 
do Osvětimi, kde onemocněla úplavicí 
a 23. 8. 1943 zemřela. Tuto zprávu se ro-
dina dozvěděla až po osvobození, když 
se její členové začali opět sjíždět do vily 
v  Olomouci - otec, oba bratři i dcera 
Anna. Pelikán se po válce společnos-
ti vyhýbal a  věnoval se práci. Zakázek 
měl opět dost, vytvořil řadu kopií svých 
soch, které byly v období války zničeny. 
Většina realizací opět zůstala na Mora-
vě (např. v Lošticích, Mohelnici, Veselí 
n. Mor., Blatnici…). V  této době stále 
tvořil i náboženské motivy a  zakázky, 
v době, kdy začala proticírkevní propa-
ganda, udržoval kontakty s přáteli z cír-
kevních kruhů. Proměna kulturních 
poměrů jej ale dostihla – v  roce 1960 
byl oficiálně rozpuštěn SVUM a pro 
Pelikána tak skončilo celé významné 
životní období. Začaly se u něj projevo-
vat zdravotní problémy. Události roku 
1968, které znovu zasáhly do jeho rodi-
ny, už příliš nesledoval. O nemocného 
otce se staral syn Vladimír, zatímco syn 
Jiří se musel skrývat a později uprchl do 
exilu (jako ředitel Čs. televize byl jed-
nou z výrazných postav tzv. pražského 
jara). Julius Pelikán, sochař, jehož ži-
vot a tvorba jsou neodmyslitelně spo-
jeny s  moravským prostředím, zemřel 
v Olomouci 17. 2. 1969.

Sochař Julius Pelikán (1887-1969)
Julius Pelikán patřil k nejvýznamnějším moravským sochařům 20. století. 

Jeho díla jsou k vidění jak v galeriích a uměleckých sbírkách, tak přímo v uli-
cích moravských měst a vesnic. Stejnou příležitost mají i obyvatelé a návštěv-
níci Napajedel.

Petr Škrabala
Foto: Archiv Muzea Napajedla.

1) Alegorie pracovitosti od J. Pelikána, umís-
těná po pravé straně vchodu do spořitelny.
2) Alegorie píle od J. Pelikána, umístěná po 
levé straně vchodu do spořitelny.

1 2

Socha první ženy Oldřicha Paříka, Fran-
tišky, od Julia Pelikána, umístěná na rodin-
ném hrobě v Napajedlích.
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A D V O K Á T N Í  K A N C E L Á Ř

Právní poradenství a zastupování v různých oblastech práva

občanské - rodinné - obchodní - pracovní - trestní - správní

577 435 341, 736 680 134
www.ak-simek.cz

sekretariat@ak-simek.cz
simekadvokat

Nutná rezervace. Lze i online na www.ak-simek.cz/rezervace

ZLÍN - MALENOVICE, ZAHRADNÍ 1297

Koho aKtuálně 
hledáme?

Dělník plastikářské výroby
provozní elektromechanik

Více se o nás dozvíte na www.fatra.cz/kariera 

� 7,5 hod. fond pracovní doby  
� 25 dní dovolené 
� Dotované stravování  
� Odměny zaměstnancům 
� Výhodné telefonní tarify od 20 Kč 
� Akce pro zaměstnance 
� Benefit Plus karta s 6.000 Kč

PRÁCE, 
která má 
SMYSL 

Do provozovny v napajeDlích 
aktuálně hleDáme

To, že čas hojí rány, je jen pouhé zdání, 
v srdci zůstává bolest a vzpomínání. 
Dne 21. února vzpomeneme 1. výročí, 
co nás navždy opustil 

pan Josef Rozumek. 

S láskou a úctou vzpomíná manželka, 
děti a celá rodina.

VZPOMÍNKA

Slovácká kuchařka I a II k dostání 
v Informačním centru Napajedla.
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běly záložky do knížek s vánočním přá-
ním pro seniory. Za odměnu si odnesly 
háčkované ozdůbky na vánoční stro-
mek, které zhotovila a věnovala naše 
dlouholetá čtenářka paní učitelka Vlas-
ta Kaňovská. Do výroby se zapojili i ně-
kteří zruční rodiče a přispěli k příjemné 
atmosféře pondělního odpoledne.

Na závěr roku jsme slyšeli mnoho po-
chvalných slov z úst našich čtenářů, za 
která jim mnohokrát děkujeme. Máme 
tak zpětnou vazbu, že naši práci děláme 
dobře, že se uživatelům knihovny u nás 
líbí a že se k nám rádi vracejí.

Těšíme se na Vaši návštěvu, jsme 
tady pro Vás.

Podzim roku 2021 jsme vyhlíželi po-
někud s  obavami. Budou se z  důvodu 
pandemie zavírat knihovny? Budou se 
zavírat školy? Nic takového se k  naší 
velké spokojenosti nestalo, a proto jsme 
se mohli s nadšením vrhnout do kolek-
tivních akcí pro školku, školy a seniory. 
Od září do prosince se jich uskutečnilo 
přes 40 a celková návštěvnost dosáhla 
téměř 1000 účastníků.

Jako každý rok, tak i letos jsme se zú-
častnili celostátního projektu Už jsem 
čtenář – Knížka pro prvňáčka. Tento-
krát však knížky dostali napajedelští 
a pohořeličtí druháci, protože téměř 
celou první třídu strávili doma při dis-
tančním vyučování. Ostatní třídy bese-
dovaly o knihovně, knihách, spisovate-
lích či ilustrátorech. Mimořádný ohlas 
měla beseda Knihy pro nevidomé, na 
které se děti seznamovaly s Braillovým 
písmem a vyzkoušely si, jaké to je, když 
člověk nevidí. Beseda Prázdniny blbce 
číslo 13 upozornila žáky na nejnovější 
knihy v  dětské literatuře a doporučila 
jim spoustu zajímavých knih k přečtení.

V Klubu seniorů při DPS 90 Pod 
Kalvárií proběhlo příjemné vyprávě-
ní o historii Napajedel a napajedelské 
knihovny. Společně jsme zavzpomína-
li na počátky knihovnictví, na bývalé 
knihovnice, na prostory knihovny v bý-
valé napajedelské záložně a na spisova-
tele, kteří do Napajedel přijeli povídat o 
svém životě a díle. Vše bylo doplněné 
fotkami, vzpomínalo se nám krásně. 
Akce byla doplněna seniorským kví-
zem tentokrát s  názvem Navštivte jih 
Moravy - poradíte si s  místním náře-
čím? Vyhodnocení kvízu se uskuteční 
v prvním čtvrtletí roku 2022.

Týden od 22. do 26. listopadu patřil 
dětem zdejší mateřské školy a již tradič-
ní pohádce. Během návštěvy knihovny 
si děti zahrály Tři prasátka. Pomocí jed-
notlivých dílů puzzle postavily prasát-
kům chaloupky ze slámy, dřeva a cihel, 
a poté následovala jednoduchá drama-
tizace samotné pohádky. Pobavily se 
nejen děti, ale i učitelky a knihovnice.

Na 45 dětí se v pondělí 6. 12. zúčastnilo 
Mikulášské nadílky v  knihovně. Vyrá-

Pondělí                      13.00 – 17.30
Úterý     8.00 – 12.00 13.00 – 17.30
Středa                        13.00 – 17.30 
Čtvrtek  8.00 – 12.00 13.00 – 17.30
Pátek                         13.00 – 17.30

v Knihovně Boženy Benešové Napajedla
Hektický podzim

Výpůjční doba knihovny:

Svatava Ondrášová, 
vedoucí Knihovny Boženy Benešové Napajedla

Děti nejdříve postavily z dílků puzzle prasátkům chaloupky

Poté si pohádku Tři prasátka samy zahrály!
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Přijďte je oslavit s námi, tentokrát 
na téma: „Promiňte, spletl jsem si 
dobu!“ aneb spletl jsem si dveře, 
datum, místo a čas. Nebojte se při-
jít v  jakémkoliv kostýmu, protože 
se vám určitě nepodaří zapadnout! 
A tak je to správně. Na co se může-
te těšit? Dvě hudební scény – jedna 
v  kavárně, druhá v  klášterní kapli. 
Setkají se místní DJs v hojném počtu 
a potěší vás různorodou hudební 
produkcí. Nebude chybět ani foto 
koutek, welcome drink a dort! Vše 
vypukne 26. 2. 2022 v 18:00 v Café 
Klášter. 

Umění jako prvek doplňující a spoluvytváře-
jící kulturní prostor! I takto by se dal charak-
terizovat Minifestival multimediální a scénic-
ké tvorby, který se v  Napajedlích bude konat 
už počtvrté. Přijďte 19. února 2022 načerpat 
inspiraci či objevit jiný úhel pohledu na umění. 
Náš tým a především studenti brněnské JAMU 
se na vás těší!

Robert Buček: Blaho, byt.
Ve čtvrtek 24. února 2022 bude ve výstavním sálu Muzea Napajedla zahájena 

výstava sochaře Roberta Bučka s názvem Blaho, byt. Představuje výběr z děl 
vytvořených v uplynulých třech letech, jejichž společným motivem je obydlí      
v široké škále formálních i obsahových kontextů. Více o autorovi naleznete na 
www.robertbucek.cz. Výstava potrvá do neděle 8. května 2022.

Foto: Archiv autora.

Café Klášter 
slaví osmé 
narozeniny

Těšíme se na Vás! Tým Café Klášter

8

8Petra Bubeníková, Klub kultury Napajedla
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Milí kulturní přátelé, jak jistě víte, 
z  důvodu nemoci účinkujících se ne-
mohl plánovaný a dlouze očekávaný 
koncert uskutečnit v původním termí-
nu 3. prosince 2021. Připomínáme, že 
zakoupené vstupenky samozřejmě zů-
staly v platnosti a my se na vás těšíme 
v pátek 18. března ve 20:00 v Klášterní 
kapli. 

Petra Bubeníková, Klub kultury Napajedla

Fraška rakouského autora Johanna 
Nepomuka Nestroye v podání Diva-
delního souboru Zdeňka Štěpánka                 
s tajemným názvem Zlý duch Lumpa-
civagabundus aneb Ludrácký trojlístek 
je považována za stěžejní dílo tohoto 
klasika 19. století.

Představení, které bylo premiérově 
v Kině Napajedla uvedeno 21. 4. 2017, 
se stalo velmi oblíbeným také mezi her-
ci, kteří si každou zkoušku i představe-
ní samotné velmi užívali. Zajímavostí je                                                                                    
i to, že 11 herců se objeví hned ve 46 
rolích.

Nastudování ale především sklízelo 
velký úspěch u diváků. Jen první rok 
se v  Napajedlích hrálo hned pětkrát, 

z  toho 1. repríza na 59. ročníku Diva-
delního festivalu ochotnických souborů 
v Napajedlích. V rámci tohoto festivalu 
získala režisérka Miroslava Havalová 
od odborné festivalové poroty cenu za 
režii. Hra byla uvedena také na Hanác-
kém divadelním Máji v Němčicích nad 
Hanou i na dalších přehlídkách.

Vše má ale svůj začátek i konec, a tak 
v těchto dnech herci oprašují na zkouš-
kách repliky z  představení, které uve-
dou v  derniéře v  pátek 25. 2. v  18:30 
v sále Kina Napajedla.

Vstupenky zakoupíte prostřednic-
tvím webových stránek www.kino.na-
pajedla.cz či na pokladnách předpro-
deje.

Petra Bubeníková, Klub kultury Napajedla

Divácky oblíbený festival, který se po 
více jak roční odmlce uskutečnil v říjnu 
minulého roku, se připomene divákům 
opět v  jarním období. Pro letošní rok 
připravujeme několik novinek – spolu-
práci s novými divadly i nový koncept 
pojetí festivalu, kterým chceme divadlo 
více přiblížit třeba i dětem. 

„Festival přátelství“, jak byl divadel-
ní festival po dlouhá léta nazýván, se 
uskuteční 19. – 23. 4. 2022. 

Více informací se dozvíte v  dalších 
číslech novin, na webových stránkách 
www.kknapajedla.cz i na sociálních sí-
tích.

Petra Bubeníková, Klub kultury Napajedla

Přijďte si poslechnout zajímavosti 
o archeologických nálezech v prosto-
ru Napajedelské brány a o fungování 
archeologického spolku v  Napajed-
lích ve 30. letech 20. století. Přednášet 
bude PhDr. Jana Langová z archeolo-
gického oddělení Muzea jihovýchod-
ní Moravy ve Zlíně. 

Přednášku organizuje Muzeum Na-
pajedla v  prostorech kina ve středu        
9. března od 18 hodin. Vstupné plné 
120 Kč / snížené 100 Kč (studenti, se-
nioři, ZTP). Předprodej vstupenek na 
webových stránkách Kina Napajedla 
a na pokladnách předprodeje. 

Srdečně zve Muzeum Napajedla

v podání místního ochotnického souboru

Foto: Archiv Klub kultury Napajedla

Derniéra frašky Lumpáci a Vagabundi

Známe termín 
Divadelního festivalu 
ochotnický souborů

Foto: Marian Vaňáč

Koncert Pocta 
Zuzaně Navarové: 
Markéta Burešová 
& Mário Bihári 

Přednáška 
o archeologii 
na Napajedelsku



12   

NAPAJEDELSKÉ
NOVINY

NAPAJEDELSKÉ NOVINY: Vydává Město Napajedla, Masarykovo náměstí 89, Napajedla, IČO: 00284220, tel.: 577 944 247, e-mail: noviny@napajedla.cz.
Den vydání 5.2.2022. Vychází jednou za měsíc v nákladu 3350 ks. Uzávěrka do 15. dne každého měsíce. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí.          
Vydavatel má právo příspěvky krátit, případně neuveřejnit.      Uvedené příspěvky nemusí nutně vyjadřovat stanoviska vydavatele.      Placená inzerce 5000 Kč 
+ 21 % DPH za jednu stranu, inzerci přijímá Infocentrum, tel.: 577 944 247, noviny@napajedla.cz.      Grafická úprava a sazba: Oldřich Pink, grafické studio, 
tel.: 602 747 975. Tisk: Kodiak print, s.r.o., tel.: 577 430 187, 577 437 349.      Povoleno MK ČR E12958. http://www.napajedla.cz

Periodický tisk územního samosprávného celku

Kino Napajedla
MAMAKINO | 10.00

28. 2. / Kurz manželské touhy

14. 3. / Minuta věčnosti

28. 3. / Ztraceni v ráji

21. 2. / Klan Gucci

7. 3. / Kurz manželské touhy

21. 3. / Láska na špičkách

KINOSENIOR | 10.00 a 15.00 Filmové novinky

Více informací o programu kina 
najdete na www.kino.napajedla.cz

Sobotní večer 22. ledna patřil cestování! Prvním hostem nové cestovatelské série 
s podtitulem Cestovatelská jednohubka byl Petr Jan Juračka s přednáškou na téma 
Do Indonésie na želvy! Petr je nejen cestovatel a fotograf, ale také popularizátor 
vědy, který své zkušenosti a vědomosti předává také studentům Přírodovědecké fa-
kulty Univerzity Karlovy. 

Během dlouhého večera odkryl svou cestu k vědě, cestování, ale především k pro-
gramu ochrany vzácných želv v Celebeském moři. Zabrousil také do ekologických 
problémů týkajících se odpadového hospodářství či problematice odlesňování pra-
lesů v důsledku sázení plantáží palmy olejné. Skvělý večer doplnily zvídavé dotazy 
diváků i nalákání na novou knihu, kterou Petr v těchto dnech dokončuje. 

Cestovatelské jednohubky nás budou provázet během celého roku – sledujte tedy 
naše webové stránky, kde brzy odkryjeme další hosty.

V létě ti řeknu, jak se mám
Komedie na motivy bestselleru Evi-
ty Twardzik, kterou natočila režisérka 
Marta Ferencová (Všechno nebo nic, 
Přání Ježíškovi, Příliž osobní známost). 
Snímek mapuje životy party čtyřicátní-
ků, kteří se kamarádí od dětství a  do-
dnes se potkávají, už spolu se svými 
rodinami. Po  letech se ale začínají ob-
jevovat tajemství, která jejich životy na-
vždy změní.

Betlémské světlo
Scénář filmu Jana Svěráka vznikl na 
motivy oblíbených povídek Zdeňka 
Svěráka. O specifickou vizualitu filmu 
se postaral držitel osmi Českých lvů a 
dalších pěti nominací – fenomenální 
kameraman Vladimír Smutný. Střihu 
celého filmu se poprvé ujme pokračova-
tel rodinné tradice, syn režiséra a vnuk 
hlavního představitele, střihač František 
Svěrák. Hlavní postavy ztvární kromě 
Zdeňka Svěráka také Daniela Kolářová, 
Vojta Kotek a Tereza Ramba. V dalších 
rolích se diváci mohou těšit na Ondře-
je Vetchého, dánskou herečku Patricii 
Schumann či Jitku Čvančarovou.

Pes
Road movie, komedie a film plný dojetí 
pro všechny milovníky psů v jednom. 
Channing Tatum se ve filmu Pes vydá 
na cestu podél pobřeží Tichého oceánu 
s jediným společníkem, se psem, které-
ho veze na pohřeb jeho bývalého pána. 
On i čtyřnohý pasažér jsou ale svérázní 
a tvrdohlaví a rozhodně to není láska 
na první pohled. Navíc není úplně jas-
né, kdo tu má vlastně za ušima a kdo 
poslouchá koho.

V neděli 20. 2. v 17.30 přivítá Kino Napajedla filmovou delegaci 
(režiséra a producenta Václava Kadrnku a kameramana Raphaëla 
O‘Byrna), která uvede snímek Zpráva o záchraně mrtvého, jež se 
natáčel z části v Kroměříži. 

V hlavních rolích uvidíte Vojtěcha Dyka a Zuzanu Mauréry. Jis-
tě poznáte také známé herecké tváře ze Slováckého divadla v Uher-
ském Hradišti, a to Annu Pospíchalovou a Martina Vrtáčka. 

Příběh tohoto filmu vychází ze skutečné události, z vlastní zkuše-
nosti samotného režiséra, rodáka ze Zlína, kterou Václav Kadrnka 
přibližuje slovy: 

"
Tatínka postihla před několika lety mozková mrt-

vice, byl v kómatu a my se ho z něj s mámou snažili probrat. Trávili 
jsme u něj několik hodin denně, mluvili na něj a on opravdu začal 
za několik dní otevírat oči a reagovat. Neuvěřitelné bylo, že když se z 
kómatu probral, pamatoval si úplně všechno, co jsme mu říkali. To mě 
inspirovalo. Chci ve filmu mimo jiné ukázat, že se člověk nemá nikdy 
vzdávat a že i zdánlivě nesmyslné věci smysl mají. Je to pro mě nesmír-
ně osobní věc, zkušenost na hranici života a smrti, kterou chci sdílet.“

Vědec a cestovatel 

navštívil kino
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Jedinečná předpremiéra filmu s delegací tvůrců
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Juračka 


